copiază în sute de exem
plare aceste două importante
documente și Ie răspindesc in
satele cele mai îndepărtate
ale Transilvaniei, desfășoară o
neobosită si entuziastă activi
tate de mobilizare a zeci de
mii de țărani la această gran
dioasă manifestare națională.

Imaginea pe care o Înfățișa
Cimpia Libertății de la Blaj
în ziua de 3/15 mai 1848 era
dintre cele mai impunătoare :
peste 40 000 de narticipanți —
o adevărată reprezentantă na
țională a maselor transilvă
nene — si printre ei un mare
număr dc tineri țărani si in-
vățători români care, prin acel
patetic „Noi vrem să ne unim
cu tara" dădeau glas dorin
ței lor ferme de realizare a as
pirațiilor naționale : unitatea
și neatîrnarea.